Nº 92, segunda-feira, 18 de maio de 2015 29ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015051800029

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

gime de Trabalho Dedicação Exclusiva - DE, Campus de Itajubá,
candidata habilitada em Concurso Público de Provas e Títulos, área:
Instrumentação Biomédica, conforme Edital de Homologação nº 27,
publicado no DOU de 05/05/2015, no código de vaga 0924448.

No- 688 - NOMEAR em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º
e 10 da Lei nº. 8.112/90, TIAGO HENRIQUE MACHADO, para o
Cargo de Professor de Magistério Superior, Regime de Dedicação
Exclusiva - DE, Campus de Itajubá, candidato habilitado em Con-
curso Público de Provas e Títulos, área: Elementos de Máquinas,
conforme Edital de Homologação nº 29, DOU de 11/05/2015, no
código de vaga 0306127, em decorrência do falecimento de Luciana
Márcia de Oliveira Melo, DOU de 04/12/2014.

CATIA EMILIANA PAES

PORTARIA Nº 689 DE 15 DE MAIO DE 2015

A Diretora Adjunta de Pessoal da Universidade Federal de
Itajubá, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Reitor da
UNIFEI, através da Portaria nº. 530, de 09/04/2014, publicada no
DOU de 30/04/2014, e de acordo com o Edital de Homologação nº
14, DOU de 25/03/2014, prorrogado no DOU de 17/03/2015, Decreto
nº 7.232/2010 e Portaria Interministerial MPOG/MEC nº 111/2014,
resolve:

NOMEAR, em caráter efetivo, TALITHA LEITE PIO, para
o Quadro Permanente de Pessoal desta Universidade, Campus Itajubá,
candidata habilitada em Concurso Público para o Cargo de Assistente
em Administração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 01, no código de vaga 0715018.

CATIA EMILIANA PAES

PORTARIA No- 692, DE 15 DE MAIO DE 2015

A Diretora de Pessoal da UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Mag-
nífico Reitor, conforme Portaria nº 193, de 25/02/2015, publicada no
DOU de 26/02/2015, e de acordo com o que consta do Processo nº
23088.003375/2015-07, resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária, com fundamento no
art. 3º da E.C. nº 47/2005, ao servidor JOSÉ EUGÊNIO RIOS RICCI,
matrícula SIAPE nº 394724, ocupante do cargo de Professor do Ma-
gistério Superior (Classe E, com denominação de Professor Titular,
Nível 01) do Quadro Permanente desta Universidade, com provento
integral do citado cargo.

Em consequência, declara vago o cargo acima mencionado.
Código da vaga: 305813.

ROSANA DAS GRAÇAS PEREIRA

PORTARIA No- 696, DE 15 DE MAIO DE 2015

A Diretora Adjunta de Pessoal da Universidade Federal de
Itajubá, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Reitor da
UNIFEI, através da Portaria nº. 530, de 09/04/2014, publicada no
DOU de 30/04/2014, e de acordo com os Decretos nº 7.485/2011 e nº
8.259/2014, §2º do art. 10 do Decreto nº 6.944/2009 e Leis nº
12.772/2012 e nº 12.863/2013, resolve:

NOMEAR em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º e
10 da Lei nº. 8.112/90, RICARDO ELIAS CAETANO, para o Cargo
de Professor de Magistério Superior, Regime de Trabalho Dedicação
Exclusiva - DE, Campus de Itajubá, candidato habilitado em Con-
curso Público de Provas e Títulos, área: MÁQUINAS ELÉTRICAS,
conforme Edital de Homologação nº 31, publicado no DOU de
13/05/2015, no código de vaga 306210, em decorrência da apo-
sentadoria de Armando Martins Leite da Silva, DOU de
18/08/2014.

CÁTIA EMILIANA PAES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº 538, DE 4 DE MAIO DE 2015

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares, resolve:

1) Dispensar o servidor Maycon Leone Maciel, SIAPE
1850683, Coordenador do Curso de Administração, do campus Go-
vernador Valadares, código FUC-01, sendo último dia de exercício
03/03/2015, conforme Processo nº 23071.003331/2015-58;

2) Designar o servidor Renato Antônio de Almeida, SIAPE
1657326, para a função de Coordenador do Curso de Administração,
do campus Governador Valadares, código FUC-01, com mandato de
11/03/2015 a 10/03/2018 conforme Processo 23071.003331/2015-58 e
convalidando os atos praticados do início do período mencionado até
a publicação desta.

MARCOS VINICIO CHEIN FERES
Em Exercício

PORTARIA No- 596, DE 13 DE MAIO DE 2015

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência delegada através da Portaria 404-MEC, de 23 de Abril
de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor docente SID-
NEY MARTINS CAETANO, Matrícula SIAPE nº. 1507242, lotado
na Faculdade de Economia da Universidade Federal de Juiz de Fora,
para cursar Pós-doutorado na University of Western Ontario e Uni-
versity of Windsor, em Ontário/Canadá, no período de 31/08/2015 a
30/06/2016, com ônus limitado para esta IFE, conforme consta do
Processo nº. 23071.003369/2015-21.

JULIO MARIA FONSECA CHEBLI

PORTARIA No- 597, DE 13 DE MAIO DE 2015

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora Docente MA-
RIA DA ASSUNÇÃO CALDERANO, Matrícula SIAPE nº 1148484,
lotada na Faculdade de Educação, para realizar visita técnica à Pon-
tifícia Universidade Católica do Peru, em Lima/Peru, de 07/06/15 a
13/06/15, incluído o deslocamento, com ônus limitado para esta IFE,
conforme consta do Processo nº 23071.005816/2015-86.

JULIO MARIA FONSECA CHEBLI

PORTARIA No- 598, DE 13 DE MAIO DE 2015

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente MAR-
CO ANTONIO MOREIRA FURTADO, Matrícula SIAPE nº
1148344, lotado na Faculdade de Farmácia, para participar do Curso
Internacional Importancia de la Leche y los Productos Lácteos Para el
Fomento de la Salud de la Poblaciòn Latinoamericana, com apre-
sentação de trabalho, em Santa Cruz de La Sierra/Bolívia, de
07/06/15 a 13/06/15, incluído o deslocamento, com ônus limitado
para esta IFE, conforme consta do Processo nº 23071.005670/2015-
79.

JULIO MARIA FONSECA CHEBLI

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA No- 585, DE 12 DE MAIO DE 2015

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Juiz de Fora (UFJF), no uso de suas competências, delegadas pela Portaria nº 1.182, de 15 de setembro de 2014, resolve:
NOMEAR os candidatos habilitados no concurso público para a Carreira de Servidores Técnicos Administrativos em Educação da UFJF - Campus Juiz de Fora, objeto do Edital nº 13/2014-PRORH, de

18/02/2014, DOU de 21/02/2014, homologado pela Portaria nº 463 de 29/04/2014, DOU de 30/04/2014, seção 1, páginas 25 a 27, retificada pela Portaria nº 716, de 27/06/2014, DOU de 02/07/2014, páginas 44 a 62,
conforme abaixo discriminado:

A - Cargo de Nível de Classificação "C"
1 - CONCURSO 101 - AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO (Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, Regime de trabalho de 40h semanais). Processo: 23071.003015/2014-38

Clas
2º

PEDRO HENRIQUE DE OLIVEIRA TEIXEIRA Na vaga código 0312653, decorrente da redistribuição de Ilton José Marques Pinto, Portaria nº 1.178, DOU de
26/07/2013 - (Processo nº 23071.004964/2015-83).

B - Cargo de Nível de Classificação "D"
1 - CONCURSO 103 - ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO (Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, Regime de trabalho de 40h semanais). Processo: 23071.003017/2014-54

Clas
105º

DEBORA DE MORAES GONÇALVES Na vaga código 0644008, decorrente da redistribuição do MEC, Portaria nº 412, DOU de 12/05/2014 - (Processo nº
23071.005180/2015-72).

106º GILLIAN MARIANA LUCIANO Na vaga código 0644022, decorrente da redistribuição do MEC, Portaria nº 412, DOU de 12/05/2014 - (Processo nº
23071.005188/2015-39).

107º JOÃO PAULO GUILHERMINO DE LUCCA Na vaga código 0644027, decorrente da redistribuição do MEC, Portaria nº 412, DOU de 12/05/2014 - (Processo nº
23071.005189/2015-83).

108º FERNANDO DE MORAES CARDOSO Na vaga código 0644031, decorrente da redistribuição do MEC, Portaria nº 412, DOU de 12/05/2014 - (Processo nº
23071.005190/2015-16).

109º FLAVIA TRINDADE DE AVILA Na vaga código 0644038, decorrente da redistribuição do MEC, Portaria nº 412, DOU de 12/05/2014 - (Processo nº
23071.005191/2015-52).

11 0 º DANIELI MACEDO BATISTA Na vaga código 0644041, decorrente da redistribuição do MEC, Portaria nº 412, DOU de 12/05/2014 - (Processo nº
23071.005192/2015-05).

111 º LIVEA VIEIRA FERNANDES Na vaga código 0644045, decorrente da redistribuição do MEC, Portaria nº 412, DOU de 12/05/2014 - (Processo nº
23071.005193/2015-41).

11 2 º JACQUELINE BRASILEIRO DE PAIVA Na vaga código 0644049, decorrente da redistribuição do MEC, Portaria nº 412, DOU de 12/05/2014 - (Processo nº
23071.005194/2015-96).

11 3 º MARIANA BRAGA DE ALMEIDA TOSTES Na vaga código 0694447, decorrente da aposentadoria de Maristela Ladeira Carvalho Oliveira, Portaria nº 216, DOU
de 25/02/2015 - (Processo nº 23071.005198/2015-74).

11 4 º LUCIANA GRIZENDI Na vaga código 0901997, decorrente da posse em outro cargo inacumulável de Fabrício Brunelli Machado, Portaria
nº 383, DOU de 01/04/2015 - (Processo nº 23071.005199/2015-19).

11 5 º PRISCILA GOMES DE LOURDES Na vaga código 0678676, decorrente da aposentadoria de Carlos Maurício Gravina, Portaria nº 84, DOU de
22/01/2015 - (Processo nº 23071.005200/2015-13).

C - Cargo de Nível de Classificação "E"
1 - CONCURSO 106 - ARQUIVISTA (Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, Regime de trabalho de 40h semanais). Processo: 23071.003021/2014-02

Clas
3º

RAMON MACIEL FERREIRA Na vaga código 0977739, decorrente da redistribuição do MEC, Portaria nº 327, DOU de 18/04/2013 - (Processo nº
23071.006181/2015-34).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GESSILENE ZIGLER FOINE

		ouvidoria@in.gov.br
	2015-05-18T05:56:35-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial